ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

NOVEMBRO/2021C.N.P.J.: 24.176.307/0001-06
Estrela de AL - AL
Pça Luiz Duarte, 110 - Centro

DECRETO 28/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ESTRELA DE AL, ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 336 / 2020,

Abre CREDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.446.295,56 (TRÊS MILHÕES E QUATROCENTOS E
QUARENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E NOVENTA E
CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CREDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0220 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

339014000000 - 001000000 Diárias - Pessoal Civil 1.750,00

21.750,00Soma da Ação:

2003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.750,00

0330 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

0005 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONSOLIDADA

469071000000 - 001000000 Principal da Dívida por Contrato 45.360,00

45.360,00Soma da Ação:

2005 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 20.000,00

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000,00

319092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 30.000,00

339014000000 - 001000000 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 32.000,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

164.000,00Soma da Ação:

2012 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DO SETOR DE LICITAÇÃO

339036000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.160,00

3.160,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 218.520,00

0440 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2006 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

319004000000 - 002000000 Contratação por Tempo Determinado 1.585,00

319011000000 - 002000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.219,07

16.804,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.804,07

0441 FUNDO DE MANUT E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

1002 CONSTRUÇAO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

449051000000 - 003000000 Obras e Instalações 104.311,14

104.311,14Soma da Ação:

2040 PAGAMENTO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO INFANTIL CRECHE - 60

319004000000 - 003000000 Contratação por Tempo Determinado 7.700,00

7.700,00Soma da Ação:

2041 PAGAMENTO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60

319004000000 - 003000000 Contratação por Tempo Determinado 24.200,00

319013000000 - 003000000 Obrigações Patronais 132.508,93

156.708,93Soma da Ação:

2042 PAGAMENTO DO MAGISTÉRIO DO ENSINOI INFANTIL PRÉ ESCOLA - 60

319004000000 - 003000000 Contratação por Tempo Determinado 3.300,00

3.300,00Soma da Ação:

2044 PAGAMENTO DO MAGISTÉRIO DO EJA - 60

319004000000 - 003000000 Contratação por Tempo Determinado 23.000,00

23.000,00Soma da Ação:

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40

339039000000 - 003000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 229.292,36

449052000000 - 003000000 Equipamentos e Material Permanente 52.174,40

281.466,76Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 5

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

NOVEMBRO/2021C.N.P.J.: 24.176.307/0001-06
Estrela de AL - AL
Pça Luiz Duarte, 110 - Centro

DECRETO 28/2021

Soma da Unidade: 576.486,83

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

6002 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

319013000000 - 004000000 Obrigações Patronais 35.000,00

339030000000 - 004000000 Material de Consumo 38.000,31

339039000000 - 004000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00

253.000,31Soma da Ação:

6003 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO PRIMÁRIA)

319004000000 - 042140000 Contratação por Tempo Determinado 101.000,00

319011000000 - 042142100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 63.650,00

339030000000 - 042140000 Material de Consumo 30.364,00

339039000000 - 004000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 260,00

339039000000 - 042140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.000,00

339039000000 - 042600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 69,90

449052000000 - 042600000 Equipamentos e Material Permanente 217.880,00

469.223,90Soma da Ação:

6004 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE (ATENÇÃO PRIMÁRIA) - PROFISSIONAIS
PSF

319004000000 - 042140000 Contratação por Tempo Determinado 39.000,00

319013000000 - 042140000 Obrigações Patronais 11.700,00

50.700,00Soma da Ação:

6005 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO ESPECIALIZADA)

319013000000 - 042140000 Obrigações Patronais 3.600,00

339039000000 - 042140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 810,28

4.410,28Soma da Ação:

6006 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE (ATENÇÃO PRIMÁRIA) - PROFISSIONAIS
PACS

319011000000 - 042140000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

319013000000 - 042140000 Obrigações Patronais 16.000,00

86.000,00Soma da Ação:

6015 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (VIGILÂNCIA SANITÁRIA)

319011000000 - 004000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

319011000000 - 042140000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

15.000,00Soma da Ação:

6039 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA)

319011000000 - 042140000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.900,00

2.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 881.234,49

0660 SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS

1015 CONST. E/OU REFORMA DE PONTES E PASSAGENS MOLHADAS

449051000000 - 001000000 Obras e Instalações 17.790,00

17.790,00Soma da Ação:

1016 CONST. E RECUP. DE CALÇAMENTO E/OU PAV.ASFALTICA

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 197.185,64

197.185,64Soma da Ação:

1017 CONST. E/OU REFORMAS DE PRAÇAS E URBANIZAÇÃO

449051000000 - 001000000 Obras e Instalações 80.000,00

80.000,00Soma da Ação:

1018 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELÉTRICA

449051000000 - 001000000 Obras e Instalações 59.000,00

59.000,00Soma da Ação:

1022 CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS

449051000000 - 001000000 Obras e Instalações 35.094,88

35.094,88Soma da Ação:

2019 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA DE URBAN.E SERV. PÚBLICOS

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 80.000,00

337170000000 - 001000000 Rateio pela participação em consórcio público 4.424,40

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 250.000,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 435.000,00

769.424,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.158.494,92

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE AGRIC., ABAST. E DES. ECONOMICO

339014000000 - 001000000 Diárias - Pessoal Civil 800,00

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 170.000,00

339036000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.100,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 5

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

NOVEMBRO/2021C.N.P.J.: 24.176.307/0001-06
Estrela de AL - AL
Pça Luiz Duarte, 110 - Centro

DECRETO 28/2021

191.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 191.900,00

0880 SECRETARIA DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

6034 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

339032000000 - 001000000 Material de Distribuição Gratuita 17.314,00

17.314,00Soma da Ação:

6047 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.324,76

8.324,76Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.638,76

0881 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6012 MANUT. DO FUNDO MUNIC. DE ASS. SOCIAL

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.291,94

7.291,94Soma da Ação:

6052 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - (BLC PSB - CRAS/SCFV)

339039000000 - 200100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 144,68

144,68Soma da Ação:

6055 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ - PRIMEIRA INFANCIA NOS SUAS

319004000000 - 200100000 Contratação por Tempo Determinado 5.366,34

5.366,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.802,96

0882 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6031 MANUT. DO CONS. TUTELAR DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.091,33

7.091,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.091,33

1010 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 70.000,00

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

337170000000 - 001000000 Rateio pela participação em consórcio público 12.000,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

339093000000 - 001000000 Indenizações e Restituições 572,20

197.572,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 197.572,20

1111 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE E REC. HIDRICOS

2054 MANUT. DAS ATIV. DA SEC.MUN.DE PROTEÇÃO DEFESA CIVIL, MEIO AMBIENTE E REC.
HIDRICOS

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1313 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

2060 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICPAL DE CULTURA

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00

339036000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.000,00

Total Geral: 3.446.295,56

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0441 FUNDO DE MANUT E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB

2041 PAGAMENTO DO MAGISTÉRIO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60

319011000000 - 003000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40

319011000000 - 003000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

319013000000 - 003000000 Obrigações Patronais 37.142,05

237.142,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 337.142,05

0444 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2007 PROG. NAC. DE AP. AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE FUNDAMENTAL

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 3 de 5

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

NOVEMBRO/2021C.N.P.J.: 24.176.307/0001-06
Estrela de AL - AL
Pça Luiz Duarte, 110 - Centro

DECRETO 28/2021

339030000000 - 020300000 Material de Consumo 61.344,35

339036000000 - 020300000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 13.398,00

339039000000 - 020300000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 81.406,50

156.148,85Soma da Ação:

2008 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NAC. DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

339030000000 - 020200000 Material de Consumo 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 256.148,85

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

5007 BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO(INVESTIMENTO) DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
(ATENÇÃO PRIMÁRIA) - AQ.DE EQUIPAMENTOS

449052000000 - 042150000 Equipamentos e Material Permanente 200.000,00

200.000,00Soma da Ação:

6003 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO PRIMÁRIA)

319011000000 - 042140000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

339030000000 - 042600000 Material de Consumo 154.257,00

339032000000 - 042140000 Material de Distribuição Gratuita 162.434,10

339092000000 - 042140000 Despesas de Exercícios Anteriores 252.517,00

669.208,10Soma da Ação:

6040 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PUB.DE SAÚDE - (VIGILÂNCIA EM SAÚDE)

319011000000 - 042140000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.026,39

12.026,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 881.234,49

0770 SECRETARIA DE AGRIC.,  ABAST. E DESENV. ECONÔMICO

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE AGRIC., ABAST. E DES. ECONOMICO

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

339093000000 - 001000000 Indenizações e Restituições 2.000,00

102.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 102.000,00

0880 SECRETARIA DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

5001 CONST. E/OU REFORMAS DE UNIDADES HABITACIONAIS

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 416.717,81

416.717,81Soma da Ação:

6011 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 16.214,00

319092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 13.732,00

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 80.000,00

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 31.022,00

140.968,00Soma da Ação:

6034 MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

335043000000 - 001000000 Subvenções Sociais 158.854,00

339048000000 - 001000000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 32.391,00

191.245,00Soma da Ação:

6047 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 14.925,00

339036000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.926,00

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 14.925,00

44.776,00Soma da Ação:

6048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE PROTEÇÃO DO IDOSOS

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 14.925,00

339036000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.926,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.926,00

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 14.925,00

59.702,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 853.408,81

0881 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

5006 CONST. DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASS. SOCIAL (CRAS)

449051000000 - 210000000 Obras e Instalações 285.970,00

285.970,00Soma da Ação:

6012 MANUT. DO FUNDO MUNIC. DE ASS. SOCIAL

319004000000 - 001000000 Contratação por Tempo Determinado 47.720,00

319013000000 - 001000000 Obrigações Patronais 32.515,00

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 32.813,00

339036000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.850,00

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 19.994,00

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 4 de 5

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DE ALAGOAS

NOVEMBRO/2021C.N.P.J.: 24.176.307/0001-06
Estrela de AL - AL
Pça Luiz Duarte, 110 - Centro

DECRETO 28/2021

159.892,00Soma da Ação:

6027 BLOCO DA GESTÃO DO PBF E DO CADASTRO ÚNICO - IGD/PBF

339030000000 - 200100000 Material de Consumo 14.359,00

14.359,00Soma da Ação:

6036 PROGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DE CESTA BÁSICA

339032000000 - 001000000 Material de Distribuição Gratuita 46.681,00

46.681,00Soma da Ação:

6056 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - (BLC PSB - ESTADUAL)

319004000000 - 200200000 Contratação por Tempo Determinado 28.000,00

339039000000 - 200200000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

63.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 569.902,00

0882 FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6013 MANUT. DO FUNDO MUN. DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 37.235,00

339032000000 - 001000000 Material de Distribuição Gratuita 38.647,00

339036000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 38.647,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 38.593,30

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 38.647,00

191.769,30Soma da Ação:

6031 MANUT. DO CONS. TUTELAR DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 14.926,00

14.926,00Soma da Ação:

6035 MANUT. DO CONS. MUNICIPAL DOS DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 14.924,00

339036000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14.926,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.926,00

449052000000 - 001000000 Equipamentos e Material Permanente 14.926,00

59.702,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 266.397,30

1010 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2010 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE FINANÇAS

319013000000 - 001000000 Obrigações Patronais 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1414 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

2061 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

319011000000 - 001000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

319013000000 - 001000000 Obrigações Patronais 6.319,55

339030000000 - 001000000 Material de Consumo 23.900,00

339036000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.675,00

339039000000 - 001000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.717,51

339092000000 - 001000000 Despesas de Exercícios Anteriores 13.450,00

80.062,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.062,06

Total Geral: 3.446.295,56

03/11/2021

Município de Estrela De Al, Estado De Alagoas 3 de novembro de 2021.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MÁRIO JORGE GARROTE BARBOSA DA
SILVA

PREFEITO Mat.14241

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 5 de 5